para-

paraclysis in domino proficimus; quorū doctrina semper memores, seruate sermones nostros; & sit dominus vobiscū nunc, & in infinita secula; vt ipse nobis dixit, cum esset ad Deum suum, eundemq; patrem ascensurus, ecce ego vobiscū sum vsq; ad consummationem seculi, amen. Interpretatus est Clemens in persona apostolorum, quatione sit Christus cū Apostolis in hac vita vsq; ad consummationem seculi, sicut promisit ascensurus in cælum, ratione scilicet successione episcoporum, quos apostoli, dum viuerent, ordinarunt, quibus doctrinam suam tradiderunt, & illi item alios ordinarunt, in quibus quia tamquam in successoribus censentur esse primi illi ordinarores, & magistri apostoli, quandiu Christus est cum successione ista episcoporum ab illa prima ordinatione episcoporum ab Apostolis facta proficentiu, tandiu est, & erit vsq; ad consummationem seculi cum Apostolis in Ecclesia. nunquam enim deficiet successio ista vicariæ ordinationis episcoporum. Itaque cum hoc, quod Apostolica doctrina hic præcipit, memores scilicet esse doctrine illorum episcoporum, quos ipsi Apostoli ordinarunt, & docuerunt, sic enim fieri, vt doctrina ipsorum apostolorum seruetur, nobis etiam, qui nunc sumus, præcipiat; consequens est, vt per successionem episcoporum illa ipsa doctrina, quam apostoli illis episcopis à se ordinatis tradiderunt, & illi alijs à se item ordinatis, ad nos vsque perducta sit, alioqui non hoc ad nos pertineret, quod apostolica doctrina nunc monet, & iubet, vt memores doctrine illorum episcoporum, seruemus doctrinam Apostolorū. Confirmat hoc sanctus Irenæus libro 3. contra hereses c. 3. sic enim ait, Traditionem itaq; apostolorum in toto mundo manifestatam in Ecclesia licet perspicere omnibus, qui vera velint audire; & habemus annunciare eos, qui ab apostolis instituti sunt episcopi in Ecclesijs, & successorum eorum vsq; ad nos, qui nihil tale docuerunt neq; cognouerunt, quale ab istis deliratur. Protestantes igitur, qui successionem episcoporum ab ipsis illis sanctis Apostolis ordinatorum non habent, non possunt meminisse doctrine à sanctis apostolis Ecclesie Dei per successionem Episcoporum, quos ipsi primum ordinarunt, tradita; neq; cum past. oribus eorum dominus est, quia non sunt uccessores illorum

Apostolica doctrina à Clemente Romano scripta.

Quomodo ratione successionis episcoporum in locum Apostolorū, sit dominus cū Apostolis in hac vita vsq; ad consummationem seculi, sicut ipse promissit.

Quomodo per successionem episcoporum factum sit, & fiat, vt doctrina Apostolorum quæ episcopis, quos ordinarunt, tradiderūt, vsq; ad nos perducta sit.

Quomodo Protestantes testimonio Apostolicæ doctrine non possunt meminisse doctrine Apostolorū, quia successores

Y illorum

nonem E- illorum episcoporum, quos Apostoli ordinarunt; ac proinde neque
 piscoporū ab illa radi- doctrina Apostolorum in eis est, ex quo tempore traditionem A-
 ce apostoli- postolicæ doctrinæ cū Episcopis respuerunt duce ac magistro Mar-
 ca per vica- tino Luthero monacho apostata. Immo verbum dei expressum re-
 riā ordinati- iecit Lutherus, cum Episcopos sustulit. dominus enim loquens cum
 onem pro- Apostolis expresse dixit, ego vobiscum sum vsq; ad consummatio-
 ficiscentiū nem seculi, quod alia ratione verum esse non potest, nisi quia in E-
 non habēt; bus eorum quos vocāt, piscopis, quos Apostoli constituerunt, dum viuerent, & constitu-
 nec Domin- endos postea curarunt, vt tu etiam fateris, Apostolos habemus.
 cum pastori- Et si verba successoris Apostolorum in aliquo auctore antiquo &
 bus eorum potest esse apostolico audire desideras, audi Dionysium in Epist. ad Demo-
 quos vocāt, philum monachum, αὐτὸς μὲν οὖν ἐπιδομῖα καὶ θυμῶ καὶ λόγῳ κατ'
 Quomodo- αἰετῶν ἀφόριξε, σοὶ δὲ οἱ θεοὶ λειτουργοὶ, καὶ τῶ τοῖς οἱ ἱερεῖς, ἱεράρχαι δὲ
 verbum dei- expresse sustulit in- τοῖς ἱερεῦσι, καὶ τοῖς ἱεράρχαις οἱ ἀπόστολοι, καὶ οἱ τῶν ἀποστόλων διά-
 expresse- therus, cum- doχοι. Quia Demophilus monachus tantum erat, qui seculum re-
 reiecit Lu- Episcoporu- successione- liquerat, nullius autem ministerij Ecclesiastici ordinationem ac-
 thorus, cum- sustulit in- ceperat, tu, inquit, præscribe cupiditati, iræ, & rationi, qua
 Episcoporu- Germania- docho. Quia Demophilus monachus tantum erat, qui seculum re-
 successione- Verbum suc- cessoris, quod
 sustulit in- cessoris, quod- requirit, in
 Germania- Verbum suc- cessoris, quod- Dionysio
 docho. Quia Demophilus monachus tantum erat, qui seculum re-
 liquerat, nullius autem ministerij Ecclesiastici ordinationem ac-
 ceperat, tu, inquit, præscribe cupiditati, iræ, & rationi, qua
 conueniunt; tibi autem diaconi, siue ministri Ecclesiæ; ministris si-
 ue diaconis præscribant sacerdotes: sacerdotibus, siue presbyteris
 Episcopi; Episcopis Apostoli, & Apostolorum successores. Et
 si vnus ordo est Episcoporum, & Archiepiscoporum, & vtrique
 sunt Apostolorum successores, tamen quia archiepiscoporum est
 ordinare, & mittere per provincias suas provinciales Episcopos, et
 eis præesse; honore & dignitate ac potestate propinquiores, & simi-
 liores sunt Apostolis, qui Episcopos mittebant, & ordinabant,
 quam Episcopi, qui non mittunt episcopos, sed presbyteros, quibus
 præsumt: idcirco archiepiscopos tanquam maiores Episcopis ab E-
 piscopis seiunxit, & successores Apostolorum, vocauit; tam etsi
 vt dixi, vtrique sunt successores Apostolorum, quia idem et vnus
 est eorum ordo. En Antoni habes Apostolici auctoris, & Pauli
 discipuli testimonium, esse in Ecclesia successores Apostolorum,
 habes de ista successione traditionem Apostolorum in toto mundo
 manifestatam, vt verbis Irenæi vtar, quam in Ecclesia licet per-
 spicere omnibus, qui vera velint audire. Quam qui pertinaciter
 apud

De succe-
 sionibus A-
 postolorum
 Episcopis
 Apostolorum
 traditio per

apud nos negaret, in omnibus cuncti orbis Ecclesijs siue Orientis, siue Occidentis, siue ad meridiem, siue ad septentrionem, hereticus haberetur, & quidem periculo capitis; sicut scriptum est, tollite molum de medio vestri. Habes denique, quod premere soletis, verbum Dei expressum. Quid enim clarius dicere poterat, qui dixit sanctis Apostolis ascensurus in caelum, ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi. hoc enim non poterat aliter praestari, nisi loco Apostolorum, qui morte prohibebantur permanere, alios dominus in Ecclesia posuisset, & quotidie poneret, hi autem sunt Episcopi, quos ipsi apostoli ordinarunt, & qui illis deinceps successerunt, & usque ad consummationem saeculi, quandiu Ecclesia durabit, successuri sunt. Te autem, quia quae vera sunt, non vis in Ecclesia audire, sicut Irenaeus dixit, dicam iterum $\epsilon\gamma\epsilon\sigma\ \chi\epsilon\lambda\epsilon\iota\alpha$ decipit, ut Sanctus Epiphanius de Kerio scripsit, id est, contentio, quae in labijs est secundum etymologiam verbi huius, quasi dictum sit $\pi\alpha\rho\alpha\ \tau\omicron\ \epsilon\gamma\epsilon\mu\ \epsilon\pi\ \nu\iota\varsigma\ \chi\epsilon\lambda\epsilon\iota\sigma\iota\upsilon\ \epsilon\chi\epsilon\mu$. Quia enim contentiosus es, & labia tua contentione natant, omnes nugas, quaecunque in buccam veniunt, ad contendendum per inconsiderationem, vel potius amentiam arripis. Ut illud, non esse successum Apostolis, quia dominus praecipit illis, ut irent, & docerent omnes gentes, scilicet alij alias, non enim poterat vnus Apostolus ad omnes gentes proficisci, & omnes gentes docere, immo Matthaeus, & Iacobus Alphaeus, ut Hippolytus martyr auctor est, Hierosolymis tantum praedicarunt. Nega igitur Apostolos fuisse, quia non sunt profecti ad omnes gentes. Et naturam apostolatus fuisse ab eis adulteratam. Θ diuinum $\pi\alpha\theta\epsilon\omicron\lambda\omicron\gamma\omicron\mu$, qui eum vocas $\alpha\theta\epsilon\omicron\lambda\omicron\gamma\omicron\mu$ qui apostolatum, cum episcopatu confuderit, id est, qui episcopum vocet apostolum. $\alpha\theta\epsilon\omicron\lambda\omicron\gamma$ igitur fuit Paulus, qui, ut paulo ante dixi, Epaphroditum vocauit apostolum Philippensium, quod ministerium Episcopatus, aut docendi verbum Dei ministerium apostolatus esset: & apostoli episcopos ordinarunt, ut eorum loco sederent, ut traditio Apostolorum in vniuersis Ecclesijs cuncti orbis praedicata testatur. Sed qui tam mira sagacitate venatus es naturam

omnes cuncti orbis Ecclesias.

Quomodo auctore Antonio Sadele Mattheus, & iacobus Alphaeus, non fuerunt Apostoli.

Quomodo sententia Antonij $\alpha\theta\epsilon\omicron\lambda\omicron\gamma$ fuit Paulus.

Quomodo apostolatus, quomodo solertiam tuam fugit operatio miraculorum
Antonium qua voluit dominus, ut Apostoli sui doctrinam, quam omnibus gen-
 sagacem ve tibus predicaturi erant, confirmarent, sicut Paulus in Epist. ad
 natorem na turz Apo- tibus predicaturi erant, confirmarent, sicut Paulus in Epist. ad
 stolatus, fu- Hebr. c. 2. ait, loquens de salute, quam affert Euangelium, que
 git operatio inquit, cum initium accepisset enarrari per dominum, ab eis, qui
 miraculoru audierunt, (hi sunt apostoli) in nos confirmata est, contestante
 apostolica, Deo signis, & portentis, & varijs virtutibus, & Spiritus sancti
 ministerio distributionibus secundum suam voluntatem. An videbatur tibi
 apostolatus necessaria.

Negat An-
 tonius Epi-
 scopos esse
 successores
 apostoloru
 ga Aposto-
 li immedi-
 diate sunt
 ordinati a
 Christo,
 quasi minus
 episcopi
 sint, qui
 mediate or-
 dinantur.

racula secundum voluntatem Dei? concederes ne esse successorem
 apostolorum? Dubitabam mecum, quid responsurus esses, quia penè
 oblitus eram alterum, quod requiris, & ad naturam apostolatus
 pertinere dicis, ordinari scilicet & πρῶτος, id est immediate à Chri-
 sto. Age ergo Antoni, putas ne minus episcopum fuisse Iacobu fra-
 trem domini, quem Petrus, Iacobus, & Ioannes episcopum Hie-
 rosolymæ ordinarunt, quam fuerunt ipsi ordinatores, qui à Christo
 in die Pentecostes per aduentum Spiritus sancti cum reliquis apo-
 stolis ordinati sunt episcopi? hoc enim Dionys. Areop. in Ecclesia
 Hier. testatur, & Hieron. in dialogo cōtra Luciferianos, & multi
 alij, ne omnes enumerem. Non legisti, quod Paulus de ordinatis
 pastoribus non πρῶτος à Christo, sed per ministerium Pauli dixit
 Mileti, attendite vobis, & vniuerso gregi, in quo vos posuit spi-
 ritus Sanctus regere Ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo.

Quomodo
 eiusdem au-
 thoritatis
 est episcops
 siue à Deo
 immediate
 ordinatus,
 siue per mi-
 nisteriu ho-
 minis, sicut
 eadem est
 auctoritas.

Quid igitur amplius requiris, si is, qui ministerio hominis ordina-
 tus est, non minus à spiritu S. ordinatus est, quam qui πρῶτος
 ab eodem spiritu S. ordinatur? an maior erat auctoritas verbi Dei,
 cum à Christo ipso predicabatur, quam cum à ministris eius legiti-
 mis nunc predicatur? minime. Similiter dicendum est de ordina-
 tione episcopi, siue à Deo fiat πρῶτος, ut in Apostolis facta est,
 siue à Deo fiat μετῴτος, id est, mediate à Deo, per ministe-
 rium,

rium, inquam, hominis, eiusdem auctoritatis est. Denique si per ministerium hominis, id est, Moisis, Deus Aaronem summum sacerdotem, & pontificem consecrauit, vnxit, & pontificali ornatu induit, cur non pateris similiter per ministerium hominis Pontificem Petri successorem, & episcopos Apostolorum successores consecrari, & ordinari? aut si ad concedendum nobis successores apostolorum tam insane requiris illud ἀμεσως, id est, immediate, restat, vt Matthiam neget numerum vndecim impleuisse, aut ei aliquid putet de natura apostolatus defecisse, quia non est ita ἀμεσως electus à Christo, sicut ceteri apostoli. Elegisse enim duos ex omnibus, qui cum Apostolis congregati erant, & statuisse illos, id est, praesentasse, vt nunc loquuntur, & orasse dominum, vt ostenderet, vtrum illorum elegisset, aliquid ministerij intermedij fuit. Dominus autem signo mirabili super Matthiam ostenso, siue splendoris, siue ignis, vt in die Pentecostes, quod signum, siue donum diuinum, vt Dionysius vocat, scriptura vocauit sortem, vt idem Dionysius in Eccl. Hier. c. de sacris ordinationibus interpretatur, illo inquam signo ostenso declarauit dominus Apostolis, se Matthiam elegisse, & ordinasse. simul etiam docuit, vt idem Dionysius ait, non debere episcopum sacras ministrorum ordinationes facere. ἀποκινήτω, ἀλλ' ὑπὸ θεῷ κενώσθω, id est, non suam voluntatem, sed Dei in ordinationibus faciendis sequi oportere. Ac sane quidem licet hic mirabilem Dei providentiam contemplari. Quia enim eò processurus erat hereticorum furor, & insania, & odium in summum hierarcham, & in reliquos episcopos, vt, quia episcopi non ordinantur in Ecclesia ἀμεσως, id est, immediate, negarent esse apostolorum successores, idque quò maiore licentia traditionem apostolorum per episcopos eorum successores Ecclesijs transmissam negare possent; prouidit dominus vt in electione vnus ex choro 12. apostolorum, aliquid ministerij apostolorum fieret, ne omnino ἀμεσως ordinatus esse diceretur, & esset. Non enim dicitur est Antonius Sadeel, nihil fecisse Apostolos, cum ex centum viginti, qui cum apostolis congregati erant, duos elegerunt, & in medio statuerunt, & orarunt, reseruantes Deo alterius illorum electionem ratam, quam dominus

verbi Dei, cum à ministro legitimo predicatur, sicut erat, cum ab ipso Christo praedicabatur.

Quomodo, si ad naturam apostolatus omnino requiratur ordinari sine medio, sequitur, aliquid de natura apostolatus defuisse Matthiae.

De electione Matthiae, & de sorte, quae cecidit super eum, quid sit.

Quorsum spectauerit diuina providentia, vt in electione, & ordinatione Matthiae aliquid ministerio Apostolorum fieret.

Quomodo aliquod simile fiat in ordinatione episcoporum ut factum est in ordinatione Matthix. signo diuinitus dato ostenderet, sicut fecit. Aliquid non dissimile fit in ordinationibus episcoporum in Ecclesia; cum clerus eligit assentiente populo, (non enim inuito, & renuente populo episcopus Ecclesia præficatur secundum Canonem Apostolorum) & dominus per signum sensibile impositionis manuum episcoporum à sanctis Apostolis, sicut à Christo acceperunt, traditum, dat diuinitus potestatem ligandi, & soluendi, quam sanctis Apostolis dedit. Sed videamus, quæ de pontifice Rom. nominatim disputas; sic enim ais;

1. Romanus autem Pont. quo tandem iure sibi apostolatū ven-

2. dicat? quia, inquis, est Romanæ Sedis episcopus. sic facis me respondentē, ut tuo more falsum sumas ad argumentandū. Ego. n.

Cōmentum Antonij, dice-
declis, q
nobis affi-
git de suo.

non hoc dico, quod tu fingis à me dici, Pontificem Romanū sibi Apostolatū, id est, pontificatum vendicare, quia sit Romanæ Sedis Episcopus; sed quia est successor Petri, super quē Christus Ecclesiam suā edificauit. Petrus enim caput Ecclesie erat, cū sedet Antiochis, ante quā ad Romanam Sedē veniret. Et si pontifex hodie in aliā ciuitatem sedē transferret, nō minus pontifex esset quā hodie in Romana sede est. Diuinasti autē hanc meā responsionē, sed eā rursus refellis hoc modo; Quid, inquis, si dicat, quia Petri successor est? at ne Petri quidem successorem alia ratione sibi tribuit, quā propter Ecclesiā Romanā, nulla igitur ratione pontifex Romanus apostolatus officiū sibi arrogat.

Cōmentum Antonij, dici à nobis episcopū Romanū vni Ecclesie Romanæ tantū & omnibus simul Ecclesijs præesse. Quod Ecclesia Romana & omnes alie Ecclesie catholice cuncti orbis vnā Ecclesiam catholicam efficiūt; cui præest successor Petri.

Semper sumis falsum ad concludendū, ut sit ratio tua semper ἀλογος. non enim successor Petri est propter Ecclesiam Romanā, ut tu fatue dicis, & putas, sed quia Pontifex Rom. successor Petri principis apostolorum, & totius Ecclesie est, idcirco in principe & matrice omnium Ecclesiarum Ecclesia Romana sedet. Neq; repugnat, vni Ecclesie Romanæ & omnibus simul Ecclesijs præfectū esse, non ut tu finxisti à nobis dici, vni Ecclesie Romanæ tantū, & omnibus simul Ecclesijs. Ecclesia itaq; Romana, & omnes alie cūcti orbis Ecclesie vnā Ecclesiam Catholicā efficiunt; & vna Ecclesia Romana diæcesis & ceteræ omnium aliarū Ecclesiarū diæceses vnā diæcesis sunt, cui summus pontifex præfectus est. Si mihi nō credis, crede Antoni celeberrimæ Synodo Chalcedonenſi, lege Canonem eius

eius XVII. si clericus (inquit) habet causam aduersus episcopū proprium, vel aduersus alterum, apud Synodum prouinciæ iudicetur. Quod si aduersus eiusdē prouinciæ metropolitanum Episcopus, vel clericus habet querelam, petat primatem diæceseos, aut sedem regie vr̄bis Constantinopolitanæ. Hunc canonem interpretatus est Nicolaus primus sanctis. Et eruditissimus pontifex in epist. ad Michaelem imperatorem ante annos prope octingentos, in quo, inquit, hic tenor obseruandus est, ut si videlicet clericus, aut episcopus aduersus metropolitanū habet querelam, et tanta vr̄getur necessitate, vel si hoc graue non ferat, vbicumq; sit positus, primatē diæceseos petat. Quod si iuxta Constantinopolitanam vr̄bem quisquā eorum constitutus, et solius præsulis iudicio velit esse contentus, petat eandem regiam vr̄bem. Cum enim dixisset, petat primatem diæceseos, præceptum posuit eadē sancta Synodus, regulamq; cōstituit: cū verò disiunctiua coniunctione addidisset, aut sedē regie vr̄bis Constantinopolitanæ, liquet profecto, quia hoc secundum permissionem indulgit. Ergo saltem nunc nō videtis ad maiora semper esse prope-
randum? et quanto magis ad potioris auctoritatis iudiciū tenditur querimonia, tanto adhuc maius culmen petendum est, quousq; gradatim perueniatur ad eam sedē, cuius causa aut à se meritis exigentibus in melius commutatur, aut solius Dei sine quæstione reserua-
tur arbitrio. Deinde subiungit, quem autem primatem diæceseos sancta Synodus dixerit, præter Apostoli primi vicarium nullus pe-
nicus intelligitur, ipse enim est primas, qui et primus habetur, et summus. Ne vero moueat, quia singulari numero diæceseos dictum est, sciendum est, quia tantundem valet, dixisse primatem diæ-
ceseos, quantum si perhibuisset diæceseon. Plenæ enim sunt scriptu-
re tali forma loquutionis. Deniq; scriptum est, fons ascendebat è terra irrigans vniuersam superficiem terræ. Qui enim non ait, v-
nus fons ascendebat è terra, sed ait, fons autem ascendebat è terra,
pro numero plurali posuit singularē, ut sic intelligamus fontes mul-
tos per vniuersam terram, loca, vel regiones proprias irrigantes
&c. Hactenus Nicolaus Pontifex pergamus ad reliqua. sequi-
tur enim:

Testimoniū
Synodi
Chalcedo-
nensis, diæ-
cesim Ecce-
siaz Romanę
& diæceses
omniū alia-
rum cuncti
orbis Ecce-
siaz vnam
diæcesim
facere, cui
præest epi-
scopus Ro-
manus.